
 
DIÁRIO OFICIAL 
Câmara Municipal de Nova Palmeira 

 

Rua Almisa Rosa, 41 – Centro – CEP 58184-000 – Nova Palmeira – Paraíba 
Celular: (83) 9 8825-0379 – email: camaravereadoresnp@gmail.com 

Site Oficial: camaranovapalmeira.pb.gov.br 
Página 1 de 10 

Lei Municipal Nº 292 de 30 de abril de 2019          •          Publicado em 17 de março de 2023  

PORTARIA GAPRE/CMNP Nº 001/2023;  NOVA PALMEIRA – PB, 01 DE 
JANEIRO DE 2023. 
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelas disposições conferidas 
pelas disposições na Lei Orgânica Municipal, Regimento Interno do Poder Legislativo 
Municipal e Legislação Pertinente: 

 

RESOLVER: 

 

I – NOMEAR: BRUNA MARIA GOMES FERREIRA, brasileira, Solteira, portadora do CPF 
sob nº •••074•••-08, para ocupar o cargo de SECRETÁRIA PARLAMENTAR, pertencente 
à Estrutura Administrativa deste Poder Legislativo, com lotação no Gabinete da 
Presidência, a partir desta data, servindo-lhe este como título.  

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

Nova Palmeira – PB, 01 de janeiro de 2023. 

 

Registre-se, 

Publique-se, 

Dê-se ciência.  

_______________________________ 

JURANILDO JURANDIR DANTAS 

Presidente da Câmara Municipal de Nova Palmeira – PB 



 
DIÁRIO OFICIAL 
Câmara Municipal de Nova Palmeira 

 

Rua Almisa Rosa, 41 – Centro – CEP 58184-000 – Nova Palmeira – Paraíba 
Celular: (83) 9 8825-0379 – email: camaravereadoresnp@gmail.com 

Site Oficial: camaranovapalmeira.pb.gov.br 
Página 2 de 10 

Lei Municipal Nº 292 de 30 de abril de 2019          •          Publicado em 17 de março de 2023  

PORTARIA GAPRE/CMNP Nº 002/2023;  NOVA PALMEIRA – PB, 01 DE 
JANEIRO DE 2023. 
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelas disposições conferidas 
pelas disposições na Lei Orgânica Municipal, Regimento Interno do Poder Legislativo 
Municipal e Legislação Pertinente: 

 

RESOLVER: 

 

I – NOMEAR: Yeda Karilla Dantas dos Santos, brasileira, Solteira, portadora do CPF sob 
nº •••155•••98, para ocupar o cargo de TESOUREIRA, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Poder Legislativo, com lotação no Gabinete da Presidência, a partir 
desta data, servindo-lhe este como título.  

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

 

Nova Palmeira – PB, 01 de janeiro de 2023. 

 

Registre-se, 

Publique-se, 

Dê-se ciência.  

_______________________________ 

JURANILDO JURANDIR DANTAS 

Presidente da Câmara Municipal de Nova Palmeira – PB 



 
DIÁRIO OFICIAL 
Câmara Municipal de Nova Palmeira 

 

Rua Almisa Rosa, 41 – Centro – CEP 58184-000 – Nova Palmeira – Paraíba 
Celular: (83) 9 8825-0379 – email: camaravereadoresnp@gmail.com 

Site Oficial: camaranovapalmeira.pb.gov.br 
Página 3 de 10 

Lei Municipal Nº 292 de 30 de abril de 2019          •          Publicado em 17 de março de 2023  

PORTARIA GAPRE/CMNP Nº 003/2023;  NOVA PALMEIRA – PB, 01 DE 
JANEIRO DE 2023. 
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelas disposições conferidas 
pelas disposições na Lei Orgânica Municipal, Regimento Interno do Poder Legislativo 
Municipal e Legislação Pertinente: 

 

RESOLVER: 

 

I – NOMEAR: RAFAELA GOMES DE AZEVEDO, brasileira, Solteira, portadora do CPF 
sob nº •••082•••88, para ocupar o cargo de ASSESSORA PARLAMENTAR, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Poder Legislativo, com lotação no Gabinete da Presidência, 
a partir desta data, servindo-lhe este como título.  

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

 

Nova Palmeira – PB, 01 de janeiro de 2023. 

 

Registre-se, 

Publique-se, 

Dê-se ciência.  

_______________________________ 

JURANILDO JURANDIR DANTAS 

Presidente da Câmara Municipal de Nova Palmeira – PB 



 
DIÁRIO OFICIAL 
Câmara Municipal de Nova Palmeira 

 

Rua Almisa Rosa, 41 – Centro – CEP 58184-000 – Nova Palmeira – Paraíba 
Celular: (83) 9 8825-0379 – email: camaravereadoresnp@gmail.com 

Site Oficial: camaranovapalmeira.pb.gov.br 
Página 4 de 10 

Lei Municipal Nº 292 de 30 de abril de 2019          •          Publicado em 17 de março de 2023  

PORTARIA GAPRE/CMNP Nº 004/2023;  NOVA PALMEIRA – PB, 01 DE 
JANEIRO DE 2023. 
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelas disposições conferidas 
pelas disposições na Lei Orgânica Municipal, Regimento Interno do Poder Legislativo 
Municipal e Legislação Pertinente: 

 

RESOLVER: 

 

I – NOMEAR: JOVÂNIA DANTAS DE LIMA, brasileira, Solteira, portadora do CPF sob nº 
•••824•••71, para ocupar o cargo de ASSESSORA PARLAMENTAR, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Poder Legislativo, com lotação no Gabinete da Presidência, 
a partir desta data, servindo-lhe este como título.  

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

 

 

Nova Palmeira – PB, 01 de janeiro de 2023. 

Registre-se, 

Publique-se, 

Dê-se ciência.  

_______________________________ 

JURANILDO JURANDIR DANTAS 

Presidente da Câmara Municipal de Nova Palmeira – PB 



 
DIÁRIO OFICIAL 
Câmara Municipal de Nova Palmeira 

 

Rua Almisa Rosa, 41 – Centro – CEP 58184-000 – Nova Palmeira – Paraíba 
Celular: (83) 9 8825-0379 – email: camaravereadoresnp@gmail.com 

Site Oficial: camaranovapalmeira.pb.gov.br 
Página 5 de 10 

Lei Municipal Nº 292 de 30 de abril de 2019          •          Publicado em 17 de março de 2023  

PORTARIA GAPRE/CMNP Nº 005/2023;  NOVA PALMEIRA – PB, 01 DE 
JANEIRO DE 2023. 
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelas disposições conferidas 
pelas disposições na Lei Orgânica Municipal, Regimento Interno do Poder Legislativo 
Municipal e Legislação Pertinente: 

 

RESOLVER: 

 

I – NOMEAR: MARIA SOLANGE DA SILVA, brasileira, Solteira, portadora do CPF sob nº 
•••363•••41, para ocupar o cargo de ASSESSORA PARLAMENTAR, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Poder Legislativo, com lotação no Gabinete da Presidência, 
a partir desta data, servindo-lhe este como título.  

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

Nova Palmeira – PB, 01 de janeiro de 2023. 

  

Registre-se, 

Publique-se, 

Dê-se ciência.  

 

_______________________________ 

JURANILDO JURANDIR DANTAS 

Presidente da Câmara Municipal de Nova Palmeira – PB 



 
DIÁRIO OFICIAL 
Câmara Municipal de Nova Palmeira 

 

Rua Almisa Rosa, 41 – Centro – CEP 58184-000 – Nova Palmeira – Paraíba 
Celular: (83) 9 8825-0379 – email: camaravereadoresnp@gmail.com 

Site Oficial: camaranovapalmeira.pb.gov.br 
Página 6 de 10 

Lei Municipal Nº 292 de 30 de abril de 2019          •          Publicado em 17 de março de 2023  

PORTARIA GAPRE/CMNP Nº 006/2023; NOVA PALMEIRA – PB, 01 DE 
JANEIRO DE 2023. 
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelas disposições conferidas 
pelas disposições na Lei Orgânica Municipal, Regimento Interno do Poder Legislativo 
Municipal e Legislação Pertinente: 

 

RESOLVER: 

 

I – NOMEAR: LUMA ANDRADE DE ARAÚJO, brasileira, Solteira, portadora do CPF sob 
nº •••953•••35, para ocupar o cargo de ASSESSORA PARLAMENTAR, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Poder Legislativo, com lotação no Gabinete da Presidência, 
a partir desta data, servindo-lhe este como título.  

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

Nova Palmeira – PB, 01 de janeiro de 2023. 

 

Registre-se, 

Publique-se, 

Dê-se ciência.  

 
_______________________________ 

JURANILDO JURANDIR DANTAS 

Presidente da Câmara Municipal de Nova Palmeira – PB 



 
DIÁRIO OFICIAL 
Câmara Municipal de Nova Palmeira 

 

Rua Almisa Rosa, 41 – Centro – CEP 58184-000 – Nova Palmeira – Paraíba 
Celular: (83) 9 8825-0379 – email: camaravereadoresnp@gmail.com 

Site Oficial: camaranovapalmeira.pb.gov.br 
Página 7 de 10 

Lei Municipal Nº 292 de 30 de abril de 2019          •          Publicado em 17 de março de 2023  

Portaria N° 007/2023-CMNP  

      Nova Palmeira, 02 de janeiro de 2023. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelas disposições contidas na Lei Orgânica, Regimento 

Interno e Legislação Suplementar. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção dos procedimentos regulares inerente ao 

devido processo legal das despesas com valor superior ao permitido pela legislação vigente, durante 

cada exercício financeiro a que o Gestor Publico está regrado a cumprir. 

 

CONSIDERANDO ainda, as disposições estabelecidas pela Lei Federal n° 8.666/93 e suas 

alterações posteriores, no que tange a Licitações e Contratos Administrativos. 

 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear Pregoeiro e Equipe de Apoio para julgamento dos Processos Licitatórios de 

modalidade pregão: 

Bruna Maria Gomes Ferreira – Pregoeira Oficial 

João Xavier da Silva Neto – Equipe de Apoio 

Eliane Lívia dos Santos Silva – Equipe de Apoio 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 
Câmara Municipal de Nova Palmeira 

 

Rua Almisa Rosa, 41 – Centro – CEP 58184-000 – Nova Palmeira – Paraíba 
Celular: (83) 9 8825-0379 – email: camaravereadoresnp@gmail.com 

Site Oficial: camaranovapalmeira.pb.gov.br 
Página 8 de 10 

Lei Municipal Nº 292 de 30 de abril de 2019          •          Publicado em 17 de março de 2023  

Art. 2° - Nomear a Comissão Permanente de Licitação – CPL, para julgamento dos processos 

licitatórios nas demais modalidades: 

João Xavier da Silva Neto – Presidente 

Eliane Lívia dos Santos Silva – Membro 

Yeda Karilla Dantas dos Santos – Membro 

 

Art. 3° Fica atribuído ao pregoeiro e equipe de apoio, como também a comissão de licitação, 

poderes para o julgamento dos processos licitatórios, bem como, suas responsabilidades em todas as 

fases dos certames, em consonância com as Leis Federais N° 8.666/93 e 1.520/02. 

 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,  

Registre-se, 

Publique-se,  

Dê-se Ciência. 

 

Juranildo Jurandir Dantas 

Vereador Presidente 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 
Câmara Municipal de Nova Palmeira 

 

Rua Almisa Rosa, 41 – Centro – CEP 58184-000 – Nova Palmeira – Paraíba 
Celular: (83) 9 8825-0379 – email: camaravereadoresnp@gmail.com 

Site Oficial: camaranovapalmeira.pb.gov.br 
Página 9 de 10 

Lei Municipal Nº 292 de 30 de abril de 2019          •          Publicado em 17 de março de 2023  

Portaria N° 008/2023-CMNP 

       Nova Palmeira, 02 de janeiro de 2023. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA, Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelas disposições contidas na Lei Orgânica, Regimento 
Interno e Legislação Suplementar. 

CONSIDERANDO que o Regimento Interno, em seu art. 43°, elenca a como prerrogativa 
do Presidente homologar as indicações de membros da comissão especial, de inquérito e de 
representação, previamente feitas pelas bancadas, resolve. 

Nomear: 

a) Comissão de Legislação, Justiça e Redação: 

PRESIDENTE: João Medeiros dos Santos  

   RELATOR: Juscelino Cassiano da Costa 

   SECRETÁRIO(A): Ivanaldo Dantas de Lima 

b) Comissão de Economia, Finanças e Fiscalização: 

PRESIDENTE: Juranildo Jurandir Dantas 

RELATOR: Sebastião Hugo Dantas 

SECRETÁRIO(A): Gilvan Gomes Ferreira Júnior 

c) Comissão de Politicas Gerais: 

PRESIDENTE: Gilvan Dantas de Mendonça 

RELATOR: Antônio Orlando Pereira de Araújo  

SECRETÁRIO(A): Kenilda Amélia Dias 

 

 

Juranildo Jurandir Dantas 

Vereador Presidente                                    



 
DIÁRIO OFICIAL 
Câmara Municipal de Nova Palmeira 

 

Rua Almisa Rosa, 41 – Centro – CEP 58184-000 – Nova Palmeira – Paraíba 
Celular: (83) 9 8825-0379 – email: camaravereadoresnp@gmail.com 

Site Oficial: camaranovapalmeira.pb.gov.br 
Página 10 de 10 

Lei Municipal Nº 292 de 30 de abril de 2019          •          Publicado em 17 de março de 2023  

PORTARIA GAPRE/CMNP Nº 009/2023; NOVA PALMEIRA – PB, 01 DE 
FEVEREIRO DE 2023. 
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelas disposições conferidas 
pelas disposições na Lei Orgânica Municipal, Regimento Interno do Poder Legislativo 
Municipal e Legislação Pertinente: 

 

RESOLVER: 

 

I – NOMEAR: NOALDO VINICIUS SANTOS AZEVEDO, brasileiro, Solteiro, portadora do 
CPF sob nº •••898•••51, para ocupar o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Poder Legislativo, com lotação no Gabinete 
da Presidência, a partir desta data, servindo-lhe este como título.  

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

Nova Palmeira – PB, 01 de fevereiro de 2023. 

 

Registre-se, 

Publique-se, 

Dê-se ciência.  

 
_______________________________ 

JURANILDO JURANDIR DANTAS 

Presidente da Câmara Municipal de Nova Palmeira – PB 


